TECHNICKÉ ŘEŠENÍ ODDĚLENÍ ZÁSOBNÍKU PALIVA OD SPALOVACÍHO PROSTORU V AUTOMATICKÉM KOTLI NA HNĚDÉ UHLÍ

Ústav konstruování a částí strojů

Technické řešení oddělení zásobníku paliva

od spalovacího prostoru v automatickém

kotli na hnědé uhlí

The Separation of Fuel Container and

Combustion Space in Automatic Boiler for

the Brown Coal Technical Design

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017

Miroslav RAJTMAJER

Studijní program: B 2341 STROJÍRENSTVÍ

Studijní obor: 3901R051 Konstruování podporované počítačem

Vedoucí práce: Ing. Jan Kanaval, Ph.D.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV
KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ ODDĚLENÍ ZÁSOBNÍKU PALIVA OD SPALOVACÍHO PROSTORU V AUTOMATICKÉM KOTLI NA HNĚDÉ UHLÍ - II -

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV
KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ ODDĚLENÍ ZÁSOBNÍKU PALIVA OD SPALOVACÍHO PROSTORU V AUTOMATICKÉM KOTLI NA HNĚDÉ UHLÍ - III -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 27. 6. 2017

………………………………………..

Miroslav Rajtmajer

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV
KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ ODDĚLENÍ ZÁSOBNÍKU PALIVA OD SPALOVACÍHO PROSTORU V AUTOMATICKÉM KOTLI NA HNĚDÉ UHLÍ - IV -

Poděkování

Velice děkuji Ing. Janu Kanavalovi, Ph.D. za ochotu při vedení diplomové práce a za

odborné rady a náměty, které mi vždy pomohly posunout práci správným směrem. Také

bych rád poděkoval své rodině za nezměrnou trpělivost a shovívavost.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV
KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

TECHNICKÉ ŘEŠENÍ ODDĚLENÍ ZÁSOBNÍKU PALIVA OD SPALOVACÍHO PROSTORU V AUTOMATICKÉM KOTLI NA HNĚDÉ UHLÍ - V -

ANOTAČNÍ LIST
Jméno autora: Miroslav RAJTMAJER

Název: Technické řešení oddělení zásobníku paliva od spalovacího

prostoru v automatickém kotli na hnědé uhlí

Anglický název: The Separation of Fuel Container and Combustion Space in

Automatic Boiler for the Brown Coal Technical Design

Rok: 2017

Studijní program: B 2341 Strojírenství

Obor studia: 3901R051 Konstruování podporované počítačem

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí BP: Ing. Jan Kanaval, Ph.D.

Bibliografické údaje: počet stran 75

počet obrázků 48

počet tabulek 12

počet příloh 6

Klíčová slova: Technické řešení, šoupátkový mechanismus, kotel na hnědé

uhlí, zásobník paliva, 3D CAD model

Keywords: Technical design, slide mechanism, brown coal boiler, fuel

container, 3D CAD model

Anotace: Bakalářská práce je zaměřena na návrh nového technického řešení

šoupátkového mechanismu pro automatické dávkování paliva ze zásobníku do

spalovacího prostoru kotle na tuhá paliva firmy Ekoefekt a.s. V teoretické rovině se práce

zabývá různými existujícími způsoby oddělení spalovacího prostoru a zásobníku paliva.

V rámci praktické části byl s ohledem na požadavky pro funkčnost, související normy

a požadavky zadavatelské firmy vytvořen 3D model finálního návrhu šoupátkového

uzavíracího mechanismu. Součástí práce jsou návrhové a kontrolní výpočty a výkresová

dokumentace.

Abstract: The Bachelor thesis deals with a new technical design of a slide mechanism for

automatic fuel dosing from the fuel container to the combustion space in automatic

boiler for the brown coal. In theory the thesis is focused on various existing ways of the

separation of fuel container and combustion space in automatic boiler for the brown coal.

As the outputof the empirical part of the thesis, the 3D CAD model of a final technical

design of a slide mechanism was created, taking into account the technical requirements,

regulations and demands of the contracting company. Complete calculations and

technical drawings are included.
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1 ÚVOD
Tato práce pojednává o problematice oddělení spalovacího prostoru od zásobníku

paliva v automatickém kotli na hnědé uhlí pomocí šoupátkového mechanismu a řešení

havarijního stavu. Práce je řešena pro firmu Ekoefekt a.s., která se snaží inovovat své

výrobky za účelem zvýšení spolehlivosti. Jedná se zejména o vylepšování kotlů na hnědé

uhlí, kde figuruje šoupátkový systém. Ten má za úkol pravidelně přikládat - otevírat

přepážku mezi zásobníkem hnědého uhlí a spalovacím prostorem. V případě, že nastane

havarijní stav, tzn. přeruší se dodávka elektřiny do kotle nebo se porouchá pohon, je

nutno přesunout šoupátko do polohy "zavřeno", a oddělit tak spalovací prostor a zásobník

paliva. Současné řešení uzavírání spalovacího prostoru zcela nevyhovuje potřebám firmy

Ekoefekt a.s., která se tak momentálně snaží přijít s alternativním technickým řešením.

Např. změnou geometrie šoupátka, šířky a hloubky prostoru, který je uzavírán.

Od autora práce je požadováno vypracování rešerše stávajících způsobů oddělování

zásobníku paliva od spalovacího prostoru kotlů na tuhá paliva vyráběných v ČR

i v zahraničí včetně jejich pohonů. Hlavním cílem práce je pak navrhnout nové technické

řešení oddělování zásobníku paliva od spalovacího prostoru kotlů na tuhá paliva firmy

Ekoefekt a.s., a to na základě požadavků firmy. Pro navržené technické řešení je třeba

zároveň provést návrhové a kontrolní výpočty a vytvořit 3D parametrický model

mechanismu včetně 2D výkresové dokumentace.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
V rámci teoretické části práce je zpracována rešerše stávajících způsobů oddělování

zásobníku paliva od spalovacího prostoru kotlů na tuhá paliva vyráběných v ČR

i v zahraničí včetně jejich pohonů, dle požadavků zadávající firmy. Nejprve je uvedena

základní charakteristika roštových kotlů a představeny základní používané typy systémů

pro dopravení paliva na rošt. Dále se autor věnuje konstrukci zásobníku roštového kotle

včetně bezpečnostních požadavků. V závěru je uveden přehled vybraných používaných

způsobů oddělování zásobníku paliva od spalovacího prostoru kotlů na příkladech

produktů českých i zahraničních firem.

2.1 Roštový kotel

Roštový kotel je zařízení, ve kterém se spaluje palivo za účelem získání tepelné

energie. Tato energie je přenesena dále pomocí vody. Voda je vhodné médium díky její

vysoké tepelné kapacitě: 𝑐𝑝(𝑣𝑜𝑑𝑎) = 4200
𝐽

𝑘𝑔∗𝐾
. V takovém druhu kotle se na roštu

spaluje kusové palivo, např. hnědé a černé uhlí a dřevěné pelety. Rošt je plocha, na které

se spaluje palivo, rošty jsou vyráběny buď spletením drátu, nebo děrováním plechu.

Obvyklé parametry roštových kotlů

Výkon:

1. malé kotle pro jednotlivé domy 10 kW - 50 kW

2. velké kotle až 150 MW

Teplota spalování: 1 100 až 1 400 °C, dle paliva a množství spalovaného vzduchu.

Roštová ohniště mají oproti práškovým ohništím určité výhody, ale i nevýhody, jak

ukazuje přehled níže.

Výhody a nevýhody roštového kotle:

Výhody roštového kotle Nevýhody roštového kotle
- Provozně odolná a jednoduchá zařízení
- Vyšší dosažené teploty spalování

1 400 °C)
- Vrstvu paliva na roštu je možné vytvořit

v určité tloušťce

[…]


b) na komín

ČSN 73 4201 Navrhování komínů a kouřovodů

c) vzhledem k požárním předpisům

ČSN 06 1008 Požární bezpečnost tepelných zařízení

ČSN EN 13501-1+A1 Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb - Část 1:
Klasifikace podle výsledků zkoušek reakce na oheň
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d) k soustavě pro ohřev TV

ČSN 06 0320 Tepelné soustavy v budovách - Příprava teplé vody - Navrhování
a projektování

ČSN 06 0830 Tepelné soustavy v budovách - Zabezpečovací zařízení

ČSN 75 5409 Vnitřní vodovody

e) k elektrické síti

ČSN 33 0165 Elektrotechnické předpisy. Značení vodičů barvami nebo číslicemi. Prováděcí
ustanovení

ČSN 33 1500 Elektrotechnické předpisy. Revize elektrických zařízení

ČSN 33 2000-4-41 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 1: Základní hlediska, stanovení
základních charakteristik, definice

ČSN 33 2000-5-51 ed.3 Elektrické instalace nízkého napětí - Část 5-51: Výběr a stavba elektrických
zařízení - Všeobecné předpisy

ČSN 33 2130 ed.2 Elektrické instalace nízkého napětí - Vnitřní elektrické rozvody

ČSN 33 2180 Elektrotechnické předpisy. Připojování elektrických přístrojů a spotřebičů

ČSN 34 0350 ed.2 Bezpečnostní požadavky na pohyblivé přívody a šňůrová vedení

ČSN EN 60079-10-1 Výbušné atmosféry - Část 10-1: Určování nebezpečných prostorů

ČSN EN 60079-14 ed.3 Výbušné atmosféry - Část 14: Návrh, výběr a zřizování elektrických instalací

ČSN EN 60252-1 ed.2 Kondenzátory pro střídavé motory - Část 1: Všeobecně - Provedení,
zkoušení, dimenzování - Bezpečnostní požadavky - Pokyny pro montáž
a provoz

ČSN EN 60335-1 ed.2 Elektrické spotřebiče pro domácnost a podobné účely - Bezpečnost - Část 1:
Všeobecné požadavky.

ČSN EN 60335-2-102 Elektrické spotřebiče pro domácnost a podobné účely - Bezpečnost - Část 2-
102: Zvláštní požadavky na spotřebiče spalující plynná, ropná a pevná paliva
obsahující elektrické spoje.

ČSN EN 60445 ed.4 Základní a bezpečnostní zásady pro rozhraní člověk-stroj, značení
a identifikace - Identifikace svorek předmětů, konců vodičů a vodičů

ČSN EN 61000-6-3 ed.2 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 6-3: Kmenové normy - Emise -
Prostřední obytné, obchodní a lehkého průmyslu.

ČSN EN 61000-3-2 ed.3 Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 3-2: Meze - Meze pro emise
proudu harmonických (zařízení se vstupním fázovým proudem ≤ 16 A)

ČSN EN 61000-3-3 ed.2
(ed.3)

Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - Část 3-3: Meze - Omezování změn
napětí, kolísání napětí a flikru v rozvodných sítích nízkého napětí pro zařízení
se jmenovitým fázovým proudem ≤ 16 A, které není předmětem
podmíněného připojení.
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Příloha 2: Kritéria pro návrh řešení proti prošlehnutí plamene
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Příloha 3: Prostředí programu Contitech se zadanými vstupními a spočítanými
výstupními hodnotami pro řemenový převod

Vygenerovaná zpráva, celkové výsledky výpočtů v programu Contitech:
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Příloha 4: Výpočet radiálních kuličkových ložisek

Zdroj: Výpočet radiálních kuličkových ložisek. STŘEDNÍ ŠKOLA PRŮMYSLOVÁ A UMĚLECKÁ OPAVA

[online]. 2016 [cit. 2017-05-25]. Dostupné z: http://www.sspu-

opava.cz/~dolezi/SPS/2_rocnik/SPS_Vypocet_lozisek.pdf [16]
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Příloha 5: Ceník komponent

Součást
šoupátkového
mechanismu

Cena produktu
za normovanou
jednotku [Kč/nj]

Potřebné
množství

Cena za potřebné
množství [Kč]

Cena za kus při
výrobě 30 ks
mechanismů
[Kč]

Kuličkový šroub 1 549,- 0,6 m 929,- 929,-

Kuličková matice 949,- 1 ks 949,- 949,-

Krokový motor 1 170,- 1 ks 1 170,- 1 170,-*

Ovladače motoru 970,- 1 ks 970,- 970,-*

Řídící deska 160,- 1 ks 160,- 160,-

Řemenice HTD5 63,- 2 ks 126,- 126,-*

Řemen 325-HTD5 150,- 1 ks 150,- 150,-*

Pružina d6,3;L500 702,- 1 ks 702,- 220,-

Výztuha 156,- 0,35 m 55,- 55,-

Ložiska přírubová 247,- 2 ks 494,- 494,-*

Celkem X X 5 705,- 5 223,-

* Ceny s hvězdičkou znamenají, že není zjištěna možnost množstevní slevy, ale je pravděpodobná.

Pozn.: [Kč/nj] = Korun českých na normovanou jednotku, v případě délkových rozměrů "metr" [m],

v kusových "kus" [ks]. Ceny uváděny bez DPH.

Ceník komponent slouží především jako informativní materiál pro zadávající firmu.
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Příloha 6: Výkresová dokumentace

Výkresová dokumentace je přiložena samostatně v externí složce.

Obsah výkresové dokumentace:

 výkresy: 14x (12x A4, 2x A2)

 kusovník: 2 listy