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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Technické
řešení
oddělení
zásobníku
paliva
od
spalovacího
prostoru

v
automatickém
kotli
na
hnědé
uhlí

Jméno
autora:
Miroslav
Rajtmajer

Typ
práce:
Bakalářská
práce

Fakulta/ústav:
Fakulta
strojní

Katedra/ústav:
Ústav
konstruování
a
částí
strojů

Oponent
práce:
Ing.
Eliška
Cézová,
Ph.D.

Pracoviště
oponenta
práce:
Ústav
konstruování
a
částí
strojů

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
náročnější

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

Práce
byla
zaměřena
na
návrh
nového
technického
řešení
šoupátkového
mechanismu
pro
automatické

dávkování
paliva
ze
zásobníku
do
spalovacího
prostoru
kotle
na
tuhá
paliva
firmy
Ekoefekt
a.s..
Součástí
práce

jsou
návrhové
a
kontrolní
výpočty
a
výkresová
dokumentace.

Splnění
zadání
splněno

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady
a

případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Autor
kompletně
splnil
všechna
zadání,
která
v
průběhu
své
bakalářské
práce
řešil.

Zvolený
postup
řešení
správný

Posuďte,
zda
student
zvolil
správný
postup
nebo
metody
řešení.

Student
v
práci
volil
vhodný
postup
řešení.
V
teoretické
části
byly
uvedeny
základní
charakteristiky
roštových
kotlů
a

představeny
základní
používané
typy
systémů
pro
dopravení
paliva
na
rošt.
V
praktické
části
byl
zpracován
návrh
nového

technického
řešení
šoupátkového
mechanismu
pro
dávkování
paliva
(otevírání
přepážky
mezi
zásobníkem
hnědého
uhlí
a

spalovacím
prostorem)
v
kotli
pro
tuhá
paliva
firmy
Ekoefekt
a.s.
Definoval
problém,
který
ve
své
práci
vyřešil.
Vypracoval

návrhové
a
kontrolní
výpočty,
které
byly
provedeny
v
rámci
dimenzování
součástí
mechanismu.
V
závěru
jsou
výsledky,
které

byly
ověřeny
výpočtem
pomocí
metody
konečných
prvků,
která
byla
aplikována
za
účelem
kontroly
napjatosti
v
plechových

dílech.
Dále
je
uveden
i
model
finálního
návrhu
s
výkresovou
dokumentací.

Odborná
úroveň
A
-­‐
výborně

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a
dat

získaných
z
praxe.

Daná
práce
obsahuje
důležité
informace,
které
lze
dále
využít
v
praxi.
Kladně
hodnotím
aplikaci
metody
konečných
prvků,

která
byla
v
práci
použita.

Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
A
-­‐
výborně

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Struktura
práce,
formální
a
jazyková
úroveň
je
na
dobré
úrovni
a
splňuje
všechny
požadavky
kladené
na
tento
typ
závěrečné

práce.
Pouze
v
některých
případech
by
bylo
vhodnější
použít
trpný
rod.
Grafická
úprava
je
výborná.

Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
B
–
velmi
dobře

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte
výběr

pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně
odlišeny
od

vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu
s
citačními

zvyklostmi
a
normami.
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Citace
jsou
uvedeny
do
obrázku
27,
a
dále
již
nejsou
uvedeny.

Další
komentáře
a
hodnocení

Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.

Není
dalších
komentářů,
pouze
drobná
výtka
-­‐
označení
použitých
symbolů
(veličin)
chybí
jednotky.

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ,
OTÁZKY
K
OBHAJOBĚ,
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.
Uveďte
případné
otázky,
které
by

měl
student
zodpovědět
při
obhajobě
závěrečné
práce
před
komisí.

Práce
byla
zaměřena
na
návrh
nového
technického
řešení
šoupátkového
mechanismu
pro
automatické

dávkování
paliva
ze
zásobníku
do
spalovacího
prostoru
kotle
na
tuhá
paliva
firmy
Ekoefekt
a.s..
Součástí
práce

jsou
návrhové
a
kontrolní
výpočty
a
výkresová
dokumentace.

Autor
kompletně
splnil
všechna
zadání,
která
v
průběhu
své
bakalářské
práce
řešil.

Student
v
práci
volil
vhodný
postup
řešení.
V
teoretické
části
byla
zpracována
rešerše
současného
stavu
techniky
a

v
praktické
části
byl
zpracován
kompletní
návrh
nového
technického
řešení
podpořený
návrhovými
a
kontrolními
výpočty.

Výsledky
byly
následně
ověřeny
vhodně
zvolenou
MKP
analýzou.
Výsledkem
je
řešení
vhodné
k
realizaci
v
praxi.

Struktura
práce,
formální
a
jazyková
úroveň
splňuje
všechny
požadavky
kladené
na
tento
typ
závěrečné
práce.

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

A
-­‐
výborně

1. Uveďte
přesnou

specifikaci
materiálu
(označení
oceli)
kotle
na
tuhá
paliva
ATMOS
D
40
P
dle
tabulky
3

a
dále
i
pro
typ
kotle
OPOP
H824-­‐APOD
dle
tabulky
5.

2. Mohl
byste
uvést,
jak
jste
dospěl
k
síle
Fmax,
která
je
v
práci
uvedena
na
straně
54.

Datum:
21.7.2017

Podpis: